
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 2013 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030100083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

centras. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/02/2013 a
25/02/2014. Valor Total: R$12.640,00. Fonte: 112000000 -
2013NE800026. Data de Assinatura: 25/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 153267-15229-2012NE800064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 153267

Número do Contrato: 18/2012. Nº Processo: 23072025714201224.
PREGÃO SISPP Nº 3/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 90347840000703.
Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -Objeto: Pror-
rogação por mais 180 dias, a contar de 31/12/2012 a 29/06/2013.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Data de Assinatura: 28/12/2012.

(SICON - 28/02/2013) 153267-15229-2013NE800064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 158172

Número do Contrato: 3/2009.
Nº Processo: 90313/2008.
PREGÃO SISPP Nº 157/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 09308239000106. Contratado : M.
R. DE LIMA PALHETA - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato original, assinado em 01/02/2009. Fundamento Legal: Nos
termos da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$20.925,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800051. Data de Assinatura: 01/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 158172-15230-2013NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 158172

Número do Contrato: 4/2009.
Nº Processo: 90326/2008.
PREGÃO SISPP Nº 163/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 09308239000106. Contratado : M.
R. DE LIMA PALHETA - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato original, assinado em 01/02/2009. Fundamento Legal: Nos
termos da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$7.980,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800053. Data de Assinatura: 01/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 158172-15230-2013NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 158172

Número do Contrato: 2/2009.
Nº Processo: 90335/2008.
INEXIGIBILIDADE Nº 65/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 02221289000102. Contratado
: MEDIAL SERVICO DE MANUTENCAO DE -APARELHOS ELE-
TROMEDICOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Original, assinado em 01/02/2009. Fundamento Legal: Nos termos do
Art. 25, Inciso I, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores .
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$55.860,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800054. Data de Assinatura: 01/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 158172-15230-2013NE800033

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL No- 35, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus de Soure, para o tema Biofísica, Biomatemática, Bioes-
tatística, Bioquímica e as FTM's, processo nº 043583/2012, objeto do Edital nº
230, de 21/12/2012, publicado no Diário Oficial da União em 27/12/2012.

Não houve candidato aprovado.

HORÁCIO SCHNEIDER

EDITAL No- 36, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Marabá, para o tema Ciências Naturais Aplicadas à Edu-
cação do Campo, Classe de Professor Adjunto, processo nº 044666/2012, ob-
jeto do Edital nº 205, publicado no Diário Oficial da União em 07/11/2012.

Não houve candidato aprovado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 37, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Abaetetuba, para o tema Língua e Literatura His-
panófona, Classe de Professor Adjunto, processo nº 040228/2012, objeto
do Edital nº 224, publicado no Diário Oficial da União em 20/12/2012.

Não houve candidato inscrito.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 38, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Tecnologia, para o tema Materiais de Construção
Civil, Classe de Professor Adjunto, processo nº 039804/2012, objeto do
Edital nº 205, publicado no Diário Oficial da União em 07/11/2012.

Não houve candidato inscrito.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 39, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Letras e Comunicação, para o tema Mídias Ele-
trônicas Publicitárias, Classe de Professor Adjunto, processo nº
039799/2012, objeto do Edital nº 205, publicado no Diário Oficial da
União em 07/11/2012.

Não houve candidato aprovado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 40, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus de Marabá, para o tema Cálculo Diferencial e In-
tegral, processo nº 043383/2012, objeto do Edital nº 230, de
21/12/2012, publicado no Diário Oficial da União em 27/12/2012.

1° lugar: Abel Jorge Rodrigues Ferreira (único candidato aprovado).

HORÁCIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4531/2013 -
UASG 153063

Nº Processo: 04531/2013 . Objeto: Execução do Projeto "Curso de
Especialização em Contabilidade e Gestão de Finanças Empresariais"
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A contratada é
instituição regimentalmente incumbida, entre outras coisas, do fo-
mento ao ensino e à pesquisa. Declaração de Dispensa em 28/02/2013
. LUCIANO SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA . Pró-reitor de
Administração, em Exercício . Ratificação em 28/02/2013 . CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$
133.506,00 . CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDA-
CAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
(SIDEC - 28/02/2013) 153063-15230-2013NE800653

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 012672013 . Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria
7º PQ - sessões de formação e e-coaching para o ano de 3013. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A empresa a ser contratada é de
notória especialização para execução do serviço técnico de Consultoria.
Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2013 . LUCIANO SERGIO
BRITO NICOLAU DA COSTA . Pró-reitor de Administração, em
Exercício . Ratificação em 27/02/2013 . CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$ 80.000,00 . CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EUROPE FO R BUSINESS.

(SIDEC - 28/02/2013) 153063-15230-2013NE800653

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153063

Número do Contrato: 39/2012.
Nº Processo: 04771/2013.
DISPENSA Nº 359/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado: FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorroga a vigência do Contrato relativo ao Curso de Es-
pecialização em Conforto Ambiental e Eficiência Energética. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
01/04/2013 a 30/09/2013. Data de Assinatura: 28/02/2013.

(SICON - 28/02/2013)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 158172

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 90038/2011.
PREGÃO SISPP Nº 43/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 07499039000144. Contratado : J.
A. DA GAMA FILHO - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato Original, assinado em 01/02/2012. Fundamento Legal:
Nos termos da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total:
R$17.280,00. Fonte: 6153000000 - 2013NE800050. Data de Assi-
natura: 01/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 158172-15230-2013NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 158172

Número do Contrato: 1/2009.
Nº Processo: 90054/2008.
PREGÃO SISPP Nº 144/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 09308239000106. Contratado : M.
R. DE LIMA PALHETA - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato original, assinado em 01/02/2009. Fundamento Legal: Nos
termos da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$11.355,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800052. Data de Assinatura: 01/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 158172-15230-2013NE800033

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 43, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2º da Lei nº
8.745/93, torna público que estarão abertas as inscrições para o Pro-
cesso Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Subs-
tituto para o Centro de Ciências da Saúde do Departamento de Edu-
cação Física da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos
termos deste edital e, subsidiariamente, no que couber, a Resolução
02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e a
resolução 50/2007 do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO
SELETIVO

1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do
Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento,
a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho, e os
requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se
encontram relacionados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA
E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.

1.2 A Remuneração Bruta do Encargo de Auxiliar T-20 é de
R$ 1.597,92 (Mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e dois
centavos).

1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de até 1 (um)
ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado por igual período.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento

Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos
Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E
DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, a seguir:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E DE PON-
TOS DO PROCESSO SELETIVO

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante
simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de
inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo pro-
gramático do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de
04/03/2013 a 08/03/2013, no seguinte horário: das 08h00min às
12h00min.

2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo can-
didato, por procurador ou por via postal expressa.

2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do
Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na Se-
cretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos no
item 2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETI-
VO, no item 2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste Edital.

2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Can-
didato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos
exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento
de identidade civil e procuração pública ou particular, com poderes
especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.

2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter,
dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal expresso,
correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico responsável
pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exigidos para a
inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de indeferimento.

2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apre-
sente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes
documentos:

2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site
w w w. u f p b . b r / c o n c u r s o p r o f e s s o r / 2 0 1 3 _ s u b - 1 .

2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o
qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União -

GRU, encontrada no site <http://consulta.tesouro.fazen-
da.gov.br/gru/gru_simples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG:
153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência:
150654254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento;
e CPF do candidato, no valor de R$ 30,00 (trinta reais).



Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 201384 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030100084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade com foto.
2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve contrato temporário nos termos do

inciso III, do Art. 9º. Da lei 8.745/93.
2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo, o calendário oficial das provas e

o nome dos membros titulares e suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos
candidatos, pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.

2.6 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros de aviso dos respectivos De-
partamentos.

2.7 O Candidato entregará o Currículo Vitae, preferencialmente da Plataforma Lattes, acom-
panhado das cópias dos documentos comprobatórios dos títulos nele consignado, na Secretaria do
Departamento, no dia da realização da Prova Didática, juntamente com os documentos originais para
conferência.

2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador receberá a Resolução Nº 53/2007 que
estabelece as normas para contratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Resolução No.
50/2007; assinará termo, declarando aceitar as normas que regem o processo seletivo e deverá apresentar
declaração de que não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios, integrante das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596,
de 10 de abril de 1987

CAMPUS I - JOÃO PESSOA/PB - Brasil - CEP - 58059-900 - Fone: +55 (083) 3216 - 7238
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS (Universidade Federal da Paraíba - Campus Universitário I - CEP: 58051-900 - João
Pessoa-PB

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

E ÁREA(S)
AFIM(NS)

Nº DE
VA G A S

REGIME DE
TRABALHO

CLASSE DE
INGRESSO

REQUISITOS MÍNIMOS
PARA A

C O N T R ATA Ç Ã O

Departamento de Educação Física Judô 01 T-20 Auxiliar Graduação em Educação
Física

Fundamentos
Didático-

Pedagógico do
Esporte

01 T-20 Auxiliar Graduação em Educação
Física

PONTOS: JUDÔ: 1) Fundamentos técnicos e princípios metodológicos do ensino do Judô para crianças e adultos; 2) Lesões típicas do
judô e aplicação de técnicas de primeiros socorros; 3) Preparação física aplicada ao judô de alto rendimento em diferentes faixas etárias;
4) Segurança na prática do Judô: da organização pedagógica aos primeiros socorros; 5) Capacitação do profissional de Educação Física
na disciplina Judô: da formação ao alto rendimento; 6) Judô no Brasil e no mundo: origem, evolução e estágio de desenvolvimento atual
e sua aplicabilidade na Educação Física Escolar.

FUNDAMENTOS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS DO ESPORTE: 1) Formação do profissional de educação física para o ensino dos
esportes; 2) Metodologias de ensino dos esportes: histórico, perspectivas atuais e implicações práticas; 3) Estruturação do conhecimento
pedagógico do conteúdo e a competência pedagógica para o ensino dos esportes; 4) Planejamento e organização de atividades desportivas;
5) Contribuições teórico-práticas para a docência e supervisão no estágio em esportes.

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com peso 06 (seis) e de Exame de

Títulos com peso 04 (quatro), de acordo com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à
Resolução 50/2007 do CONSEPE.

3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40 minutos dedicados à exposição do
candidato e 10 minutos dedicados à arguição por parte da Comissão de Seleção.

3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24 horas antes do início da prova, de
lista elaborada pela Comissão de Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE
PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.

3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver, no mínimo, média 7,0 (sete pontos
inteiros) na Prova Didática.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação fora do prazo fixado para a inscrição.
4.3 O contrato terá duração de até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por mais até 01 (um) ano.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2013 - UASG 153065

Nº Processo: 230740049911366 . Objeto: Pregão Eletrônico - O ob-
jeto deste pregão é o registro de preços para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRA-
FIA E IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS E MATERIAL DIDÁ-
TICO em proveito do(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍ-
BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital:
01/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA
- PB . Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/03/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/02/2013) 153065-15231-2013NE800010

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 153066

Número do Contrato: 124/2011.
Nº Processo: 004337/2012 PU.
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 06275353000180.
Contratado : CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA - EPP-Objeto:
Alterar a clausula quinta do contrato primitivo, para se prorrogar o
prazo de execuçãodos serviços por mais 60 (Sessenta) dias, a partir de
20/01/2013 e, em consequencia dessa decisão fica prorrogado o pe-
riodo de vigencia, tambem, por 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal:
LEI 8.666/93. Data de Assinatura: 20/12/2012.

(SICON - 28/02/2013) 153065-15230-2013NE000001

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2013 - UASG 153074

Nº Processo: 2307400706913/11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de combustível para a frota de veículos do CCHSA/UFPB.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 01/03/2013 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Campus Iv - Cidade Uni-
versitaria - Bananeiras/rn Centro - BANANEIRAS - PB . Entrega das
Propostas: a partir de 01/03/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/03/2013 às 08h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Diretora

(SIDEC - 28/02/2013) 153074-15231-2013NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2013 - UASG 153808

Nº Processo: 026163/2012-96.
PREGÃO SISPP Nº 66/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 78931474000144. Contratado :
REDISUL INFORMATICA LTDA -Objeto: Contratação de serviços de
suporte para equipamentos do tio Firewall marca juniper modelo

SSG520 para o Hospital de Clínicas da UFPR.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 18/02/2013 a 17/02/2014. Valor Total: R$36.800,00.
Fonte: 6153000000 - 2013NE800493. Data de Assinatura: 18/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 153808-15232-2013NE800081

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2013 - UASG 153079

Nº Processo: 030133/2012-84.
PREGÃO SISPP Nº 132/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 14010744000100. Con-
tratado : A3 GESTAO DE PESSOAS EIRELI - ME -Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de au-
xiliar de veterinário, tratador de animais, encarregado administrativo,
lavador de roupa hospitalar para Hospital Veterinário de Curitiba
(PR), Palotina (PR) e Fazenda Experimental Canguiri em Pinhais
(PR), visando o preenchimento de 23 (vinte e três) postos de trabalho.
Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/1993 . Vigência: 25/02/2013 a
24/02/2014. Valor Total: R$1.064.972,64. Fonte: 112000000 -
2013NE800562. Data de Assinatura: 22/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 153079-15232-2013NE800111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2008/2013 - UASG 153079

Nº Processo: 202015201365 . Objeto: Despesas com armazenamento
e captazia de bens de origem estrangeira da UFPR, no decorrer do
exercicio de 2013, reforço da NE 800386, datada de 20/02/2013 Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Capatazia Declaração de Ine-
xigibilidade em 28/02/2013 . GRACIELA INES BOLZON DE MU-
NIZ . Coordenadora Pesquisa . Ratificação em 28/02/2013 . SERGIO
SCHEER . Pro-reitor Pesquisa Pos-graduacao . Valor Global: R$
21.175,81 . CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0007-06 EMPRESA
B RASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 28/02/2013) 153079-15307-2013NE800111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153079

Número do Contrato: 148/2011.
Nº Processo: 018232/2010-26.
PREGÃO SISPP Nº 220/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 04619893000370. Contratado
: ESPECIALISTA - PRODUTOS PARA -LABORATORIO S/A. Ob-
jeto: Prorogação do prazo de vigencia do contrato original 148/2011
de fornecimento de insumos para exames laboratoriais destinados ao
Hospital de Clínicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 28/02/2013 a 27/02/2014. Valor Total: R$332.970,50. Fonte:
6153000000 - 2013NE800295. Data de Assinatura: 27/02/2013.

(SICON - 28/02/2013) 153808-15232-2013NE800081

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 153079

Número do Contrato: 10/2011.
Nº Processo: 012458/2010-13.
PREGÃO SISPP Nº 99/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 01083417000128. Contratado :
ARNOLDO GONCALVES DE ARAUJO - EPP-Objeto: Prorrogação do
prazo de vigencia do contrato original 010/2011 de prestação de serviços
de lavanderiacom ajuste de valores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$2.792.561,52. Fonte:
6153000000 - 2013NE800199. Data de Assinatura: 29/01/2013.

(SICON - 28/02/2013) 153808-15232-2013NE800081

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 19/02/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição de materiais elétricos (CABOS).

Total de Itens Licitados: 00043 Novo Edital: 01/03/2013 das
08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro
CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/03/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 28/02/2013) 153079-15232-2013NE800111

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2013

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 002284/2013-23

HEDA MARIA BARSKA DOS SANTOS AMARANTE
Diretora-Geral

(SIDEC - 28/02/2013) 153808-15232-2013NE800081

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/02/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ordenhadeira para bovinocultura destinada ao Setor de Ciên-
cias Agrárias desta Universidade.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2013) 153079-15232-2013NE800111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2013

Empresa vencedora: PAIOL DA LUZ ILUMINAÇÃO TÉC-
NICA PARA EVENTOS LTDA - ME, CNPJ: 08.207.090/0001-06,
Valor: R$ 17.731,57.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2013) 153079-15232-2013NE800111

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO No- 8 5 / 2 0 11

Processo: 23075.080481 /2011-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná e Universität Innsbruck
Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação mútua e ampla.
Data de assinatura: 12.09.2011
Vigência: até 11.09.2016
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assina pela Universität Innsbruck: Tillmann Merk - Reitor


